
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 41/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης  774/2017 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης του έργου:  «Επείγουσα 
προσωρινή παράκαμψη για την αποκατάσταση της οδικής επικοινωνίας στη θέση “Απατσανάδες” της 
Νήσου Σαμοθράκης»  π/υ 120.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις  25 Οκτωβρίου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 6272/20-10-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, , 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος 4) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 5), Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 6)Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 7) Γεώργιος Ζιμπίδης αναπληρωματικό μέλος, 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Μουσταφά Μετίν μέλος,  3) Γρανάς Αρχέλαος μέλος , οι οποίοι απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Προσήλθε στην συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής το μέλος Μουσταφά Μετίν από την 
συζήτηση του όγδοου θέματος ημερήσιας διάταξης  
 
Αποχώρησε οριστικά από την συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερησίας θέματος το μέλος της 
Οικονομικής Επιτροπής  Κωνσταντίνος Εξακουστός . 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  774: Εισηγούμενo το δεύτερο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης το Γραφεί Αντιπεριφερειάρχη 
της ΠΕ Έβρου  με το υπ’ αριθμ. οικ.1588/23-10-2017 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη :  
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» 
3. Το άρθρο 176 παρ. 1γ του Ν. 3852/2010«Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής», όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν. 4071/12 άρθρο 5 , σύμφωνα  με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή 
αποφασίζει αιτιολογημένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων, προμηθειών, 
παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών,  που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005,  σε 
εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. 

4. Την με αριθμ. 6860/26-09-2017 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη του Δήμου Σαμοθράκης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.  

5. Το γεγονός ότι η παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί από τη  ΣΑΕΠ 031 του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ από το έργο με ΚΑΕ 2013ΕΠ03100002. 

Και λόγω του ότι:  
1. Τα ακραία καιρικά φαινόμενα που έλαβαν μέρος στις 25-09-2017 και επέβαλαν την κήρυξη του 

Δήμου Σαμοθράκης της ΠΕ ΕΒΡΟΥ της ΠΑΜΘ σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης έως την 25 -03-
2018 δύναται να χαρακτηριστούν ως τα εντονότερα των τελευταίων ετών, που επέφεραν σοβαρές 
φθορές στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο της νήσου Σαμοθράκης.  

ΑΔΑ: ΩΛ637ΛΒ-ΕΗΑ



2. Η ορμητικότητα των ομβρίων υδάτων ήταν πρωτοφανούς μεγέθους και εντάσεως και επέφερε 
κατάρρευση τεχνικού και κατάρρευση οδοστρώματος  με αποτέλεσμα να αποκοπεί η οδική 
επικοινωνία του νοτίου με το βόρειο τμήμα του νησιού. 

3. Συγκεκριμένα το σημείο για το οποίο γίνεται λόγος αφορά στο τεχνικό στον επαρχιακό δρόμο με 
αριθμ. 18: "Καμαριώτισσα - Λακκώματα (Σαμοθράκης), στο ρέμα  Απατσανάδες. 

4. Αμέσως μετά το συμβάν της κατάρρευσης του τεχνικού  και μέρος του οδοστρώματος ένθεν και 
ένθεν, η υπηρεσία επενέβη με εργασίες επίχωσης για τη  δημιουργία προσωρινού επιχώματος 
πάνω από το κατεστραμμένο τεχνικό με σκοπό την εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας εκτάκτων 
αναγκών, (διέλευση με αυξημένη προσοχή) πλην όμως αυτό δεν είναι ιδιαίτερα ασφαλές, εν όψει 
του επερχόμενου χειμώνα και των καιρικών συνθηκών που επικρατούν στο νησί.  

5. Όταν κλιμάκιο επτά μηχανικών της Περιφέρειας επισκέφθηκε το σημείο στις 01-02/10/2017 
παρουσία του αντιδημάρχου Σαμοθράκης και κατοίκων της περιοχής, αποφασίστηκε πως η 
μοναδική λύση,  είναι να χρησιμοποιηθεί ως προσωρινή παράκμψη το υφιστάμενο αγροτικό δίκτυο 
μήκους 900μ και πλάτους 7,0μ το οποίο διασχίζει το ρέμα Απατσανάδες μέσω ιρλανδικής 
διάβασης η οποία υφίστατο και καταστράφηκε. 

6. Το τμήμα αυτό του αγροτικού δικτύου, μετά τα έντονα καιρικά φαινόμενα, προκειμένου να 
χρησιμοποιηθεί ως προσωρινή παράκαμψη χρίζει συντήρησης όπως και η ιρλανδική διάβαση.  

7. Πρέπει να ενεργήσουμε  πάραυτα για την αντιμετώπιση αυτής της επείγουσας ανάγκης 
προκειμένου να εξασφαλίσουμε κατά το δυνατό την ασφαλή διέλευση των οχημάτων από αυτό το 
σημείο.     

8. Η ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ, συνέταξε τη μελέτη του έργου με τίτλο ««ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ 
“ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ” ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ», που περιλαμβάνει όλες τις εργασίες 
συντήρησης του αγροτικού δικτύου (εξυγίανση και αποκατάσταση της βατότητας με υλικά 
οδοστρωσίας) και της ιρλανδικής διάβασης και ο προϋπολογισμός του έργου ανήλθε στις 
120.000,00€ με ΦΠΑ. Επίσης στη μελέτη του έργου περιλαμβάνεται όλη η απαραίτητη σήμανση 
για την ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων.  Το έργο πρέπει να εκτελεστεί άμεσα και χωρίς 
καθυστέρηση.  

9. Επειδή στη Σαμοθράκη, τη δεδομένη χρονική στιγμή ενεργοποιείται η εταιρεία GEOGENESIS A.E, 
εκτελώντας άλλο έργο (ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ π/υ 500.000,00€) για 
λογαριασμό της Περιφέρειας, υπάρχει δηλαδή εγκατεστημένος εργολάβος, ο οποίος και διαθέτει 
όλα τα τυπικά προσόντα για την άμεση εκτέλεση του έργου. 

10. Επειδή η εταιρεία GEOGENESIS A.E, προσκόμισε αντίγραφο ενημερότητας πτυχίου,  φορολογική 
ενημερότητα, ασφαλιστική ενημερότητα και αντίγραφο ποινικού μητρώου όλα αυτά σε ισχύ. 

11. Προσκόμισε εγγράφως την αποδοχή εκτέλεσης του έργου με ποσοστό έκπτωσης 15%, το οποίο 
θεωρείται αποδεκτό.  

Κατόπιν τούτων η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

  Την έγκριση της απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης του έργου   «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ” 
ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ»  π/υ 120.000,00€ με Φ.Π.Α., στην εργοληπτική εταιρεία GEOGENESIS 
A.E, με συμβατικό ποσό 102.000,00€ με ΦΠΑ, το οποίο αναλύεται ως ακολούθως:  

 
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 64.244,05 
Γ.Ε+Ο.Ε 18% 11.563,93 
ΣΥΝΟΛΟ ΣΣ 75.807,98 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 15% 11.371,20 
ΣΥΝΟΛΟ Σ1 87.179,18 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΕΙΣ 0,31 
ΣΥΝΟΛΟ Σ2 87.179,49 
ΦΠΑ 17% 14.820,51 
ΟΛΙΚΟ ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΠΟΣΟ 102.000,00 
 
 

ΑΔΑ: ΩΛ637ΛΒ-ΕΗΑ



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

 (Με ψήφους 5 υπέρ  και 3 κατά) 

Εγκρίνει  την απευθείας ανάθεση εκτέλεσης του έργου   «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ” ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ 
ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ»  π/υ 120.000,00€ με Φ.Π.Α., στην εργοληπτική εταιρεία GEOGENESIS A.E, με 
συμβατικό ποσό 102.000,00€ με ΦΠΑ, το οποίο αναλύεται ως ακολούθως:    

ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 64.244,05 
Γ.Ε+Ο.Ε 18% 11.563,93 
ΣΥΝΟΛΟ ΣΣ 75.807,98 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 15% 11.371,20 
ΣΥΝΟΛΟ Σ1 87.179,18 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΕΙΣ 0,31 
ΣΥΝΟΛΟ Σ2 87.179,49 
ΦΠΑ 17% 14.820,51 
ΟΛΙΚΟ ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΠΟΣΟ 102.000,00 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος, Ζιμπίδης Γεώργιος και 
Λασκαρίδης Παντελής ψηφίζοντας κατά αναφέροντας: « κατά, στη λογική της έκπτωσης της απευθείας 
ανάθεσης διότι όπως αναφέρεται μέσα, η συγκεκριμένη επιχείρηση είναι αυτή τη στιγμή στο νησί 
δραστηριοποιείται ,άρα λοιπόν δεν θα έχει κοστολόγιο για να επιβαρυνθεί μετακινήσεις μηχανημάτων, 
που θα επιβάρυναν το έργο και εκτιμούμε λοιπόν ότι μια απευθείας ανάθεση  σε αυτή τη λογική του 15% 
δεν κρίνεται μέσα στη λογική και στο εύλογο πλαίσιο και κατά συνέπεια δεν την αποδεχόμαστε»  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  774/2017. 

 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

      ΑΛΑΤΖΑ – ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ    
                 ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ    
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  
 

 
       

ΑΔΑ: ΩΛ637ΛΒ-ΕΗΑ


		2017-11-01T13:35:01+0200
	Athens




